ICS 29.160.30
CCS K 22
T/CI 154—2022
水泵用 YE4 系列高效率三相异步电动机
YE4 series high efficiency three-phase asynchronous
motor for water pump
2022 - 12 - 19 发布 2022 - 12 - 19 实施
中国国际科技促进会  发 布

T/CI 154—2022
2
4.1 电动机的型号由产品代号和规格代号两部分依次排列组成，命名方法如下：
□ □ - □ □ □ - □
极数
                          铁心长度
                          机座长
                          轴中心高，mm（机座号）
                          效率等级
                          电动机种类
示例：YE4-132S1-2，表示该三相异步电动机效率等级为 IE4，轴中心高为 132 mm，机座长为 S，铁心长度为 1，极
数为 2 极。
4.2 电动机的外壳防护等级应符合 GB/T 4942 的规定，防护等级为 IP55 及以上。
4.3 电动机的冷却方法应符合 GB/T 1993 的规定，冷却方法为 IC411。
4.4 电动机的结构及安装型式应符合 GB/T 997 的规定，并按表 1的规定制造。
表1 电动机的结构及安装型式
机座号 结构及安装代号（IM）
80～112 B3、B5、B6、B7、B8、B14、B34、B35、V1、V3、V5、V6、V15、V17、V18、V19、V35、V37
132～160 B3、B5、B6、B7、B8、B35、V1、V3、V5、V6、V15、V35
180～280 B3、B5、B35、V1
315～450 B3、B35、V1
4.5 电动机的定额应符合 GB/T 755—2019 的规定，是以连续工作制（S1）为基准的连续定额。
4.6 电动机的基准频率为 50 Hz，额定电压为 380 V、660 V。额定功率在 3 kW 及以下者为 Y接法，其
它额定功率均为△  接法。
4.7 电动机应按下列额定功率制造：
0.55 Kw，0.75 kW，1.1 kW，1.5 kW，2.2 kW，3 kW，4 kW，5.5 kW，7.5 kW，11 kW，15 kW，18.5
kW，22 kW，30 kW，37 kW，45 kW，55 kW，75 kW，90 kW，110 kW，132 kW，160 kW，200 kW，250 kW，
315 kW，355 kW，400 kW，450 kW，500 kW，560 kW，630 kW，710 kW，800 kW，900 kW，1 000 kW。
4.8 电动机的机座号与同步转速及额定功率的对应关系应符合 JB/T 13299—2017 中 3.8 的规定。恒
转矩调速频率范围为 5 Hz～50 Hz。
5 使用条件
在下列的海拔和环境空气温度条件下，电动机应能额定运行，对于现场运行条件偏差的修正，按
GB/T 755—2019 的规定进行：
a) 海拔不超过 1 000 m；
b) 最高环境空气温度随季节而变化，但不超过 40 ℃；
c) 最低环境空气温度为 -15 ℃。
6 一般要求
6.1 设计制造
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CI 154—2022
3
电动机应符合本文件的要求，并按照经规定程序批准的图样及技术文件制造。
6.2 原材料
6.2.1 绝缘漆包线应采用 GB/T 6109.5 规定的耐热等级不低于 180 ℃（H）级的耐电晕电磁线。
6.2.2 灰铸铁件强度应不低于 200 MPa，压铸铝材质机座强度应不低于 180 MPa。
6.2.3 热保护器应符合 GB/T 13002 的规定。
6.3 工艺装备
6.3.1 电动机机座、端盖应采用一次装夹工艺。
6.3.2 应具备定子线圈自动嵌线装备。
6.3.3 电动机冲片应采用高速级进全复式工艺。
6.4 原材料和工艺装备的要求可按客户订货合同的规定执行。
7 技术要求
7.1 电动机的机械检查项目应符合下列要求：
a) 电动机应装配完整正确，表面油漆应干燥完整、均匀，无污损、锈蚀、碰坏、裂痕等现象。
b) 电动机转动时应平稳轻快、无停滞、声音均匀且无异常杂音。
c) 电动机的安装尺寸及公差应符合 JB/T 13299—2017 中 3.9～3.15 的规定。
7.2 电动机工频供电，在功率、电压及频率为额定值时，其效率和功率因数的保证值除应符合表 2的
规定外，还应符合以下要求：
a) 电动机的效率测量按 GB/T 1032—2012 中 11.3 的规定进行，采用测量输入和输出功率的损耗